ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
                              MUNICÍPIO DE ANASTÁCIO.

     Edital n.º 003/2025-PROCESSO SELETIVO TEMPORÁRIO - RETIFICADO.

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 06.

1

A Prefeitura Municipal de Anastácio, (MS), torna público o Edital Complementar n.º 06,
que CONVOCA PARA REALIZAÇÃO DA VERIFICAÇÃO DOCUMENTAL
COMPLEMENTAR.

I. Ficam convocados para Realização da Verificação Documental Complementar os
candidados negros e indígenas, relacionado no Anexo I deste Edital.
II. Data: 17/01/2026.
    Horário de Fechamento do Portão: 15h.
    Local: ESCOLA MUNICIPAL CÍVICO-MILITAR TEODORO RONDON

    Endereço: RUA DOM AQUINO, 398 CENTRO – Anastácio – MS.

III. Para participar da Verificação Documental Complementar o candidato deverá:
a) Apresentar um documento original de identificação com foto.
b) CANDIDATOS NEGROS: Entregar para a comissão de avaliação o original do Anexo IV
(autodeclaração), disponível no site www.institutosarmento.org.br - na aba “ANEXOS”.
c) CANDIDATOS INDÍGENAS: Entregar para a comissão de avaliação cópia autenticada
em cartório do Registro Administrativo de Nascimento de Indígena/RANI, emitido pela
Fundação Nacional do Índio/FUNAI, ou uma declaração original assinada pelo cacique da
aldeia ou chefes do posto da FUNAI.

Anastácio, (MS), 15 de janeiro de 2026.

MANOEL APARECIDO DA SILVA.
Prefeito Municipal de Anastácio - MS.

ANEXO I.

CANDIDATOS NEGROS.

CARGO ID NOME

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MERENDEIRA(O) 684 ODINEI DA SILVA NEVES

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MERENDEIRA(O) 942

SILVANA DA COSTA QUEIROZ
MODESTO

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 1188 ALESSANDRA VARGAS PRETE

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 1 CIDIMARA MARTINEZ DA SILVA

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 592 CRISTIANE CAMILO LOPES

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 744 JULIANE FERREIRA DOS SANTOS

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 1080 LÉIA MARQUES DA SILVA

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 881 LIDIANE CIRA DE AMORIM

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 209 MARIA NATALIA ALVES DOS SANTOS

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 146 ANA LUIZA PEIXOTO MARTINS

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 318 APARECIDA DE SOUSA DOS SANTOS

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 804 ARIELEN SANTOS CEZAR

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 1379 DAIANI COELHO DE OLIVEIRA

http://www.institutosarmento.org.br/

                    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
                              MUNICÍPIO DE ANASTÁCIO.

     Edital n.º 003/2025-PROCESSO SELETIVO TEMPORÁRIO - RETIFICADO.

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 06.

2

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 1302 FLAVIA DA SILVA FERREIRA

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 1171 GISLAINE SANTOS DO VISO

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 1045 LEIDE LAURA DOS SANTOS

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 940 LUCIMARA RODRIGUES DA SILVA

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 1228 MARCIA CINTIA AJALA DE SOUZA

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 433
MARCIA DE LIMA FERREIRA
MEDEIROS

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 540 OTILIA BRUNO DA VILA

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 310 PATRICIA APARECIDA REIS

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 1072 ROSALIA DOS SANTOS BARBOSA

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 395 SILVANA DE OLIVEIRA CANDELÁRIO

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 755 SILVIA VILLELA BORGENS

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 838 WAGNER PEREIRA

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 1355 ZENILDA VIEIRA DA SILVA ARRUDA

PROFESSOR(A) DE ARTES 986 VALERIA DOS SANTOS CRUZ

PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO
FÍSICA. 762

CARLOS CESAR GAMARRA DO
NASCIMENTO

PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO
FÍSICA. 682 JOACIL DA COSTA LEITE

PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO
FÍSICA. 89 LUIZ ARANHA SILVA

PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO
FÍSICA. 100

MILLER HENRIQUE ARAUJO DE
ANDRADE

PROFESSOR(A) DE INGLÊS 128 ADELSON FLORINDO DOS SANTOS

PROFESSOR(A) DE INGLÊS 452 GREGORIO DE LIMA ALVES

PROFESSOR(A) DE INGLÊS 571
JÉSSICA FRANÇA RODRIGUES DE
OLIVEIRA

PROFESSOR(A) DE INGLÊS 377 RONALDO CLOVIS DOS SANTOS

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 31
ALESSANDRA ALVES ARRUDA
ESPÍNDOLA

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 807 ANGELICA DE JESUS RIBEIRO JUNG

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 808 ANGELINA RAMIRES DOS SANTOS

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 1448 ARIANE PATRICIA ALVES

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 1370 DAIANI COELHO DE OLIVEIRA

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 1323 FLAVIA DA SILVA FERREIRA

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 864 FRANCIELLI DA SILVA SOARES

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 793
KAREN KELI ALVES FRANCO
PINHEIRO

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 1061 ROSALIA DOS SANTOS BARBOSA

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 183
SIDINEIA FERNANDES MARCIEL DE
BRITO

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 189
SIDMARA FERNANDES MARCIEL DE
ALMEIDA

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 567 SUSILAINE DE JJESUS ROMERO

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 1129 VALQUIRIA MAIA DE SÁ

                    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
                              MUNICÍPIO DE ANASTÁCIO.

     Edital n.º 003/2025-PROCESSO SELETIVO TEMPORÁRIO - RETIFICADO.

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 06.

3

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL 1285 VIVIANE CRISTINA ALVES

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 1150
ADRIANA NOGUEIRA DOS SANTOS
SOARES

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 937 LUCIMARA RODRIGUES DA SILVA

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 539 OTILIA BRUNO DA VILA

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 1217 PATRICIA APARECIDA REIS

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 792 ROSA TEIXEIRA DOS SANTOS

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 833
SUANISLEY DOS SANTOS PINTO
PEREIRA

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 837 WAGNER PEREIRA

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 1366 ZENILDA VIEIRA DA SILVA ARRUDA

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
II 1296 ELIZA CAROLINE ALVES XIMENES

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
III 77

ANNA MARA GONÇALES FERREIRA
LOPES

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
III 939 BRUNA DE OLIVEIRA LOPES

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
III 1291 ELIZA CAROLINE ALVES XIMENES

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
III 505 RAYSSA PEREIRA DE JESUS

CANDIDATOS INDÍGENAS.

CARGO ID NOME

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MERENDEIRA(O) 995 ALINE DO PRADO AZEVEDO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MERENDEIRA(O) 466 ANA RUTH CARDOSO NIMBU

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MERENDEIRA(O) 802 JEZAIAS VICENTE FRANCISCO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MERENDEIRA(O) 929 LIVERSON CAMPOS DA SILVA

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MERENDEIRA(O) 364 MARILENE FRANÇA BORLINQUES

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MERENDEIRA(O) 1446 RUDSON DOLORES BEZERRA

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 897 ANA FLAVIA DOS SANTOS

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 292 ANDREA DE LIMA BORLINQUES

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 1367 ANDRESSA GABRIEL LIP

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 236 ANGELIQUE FRANÇA ALMEIDA

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 358 DAIANE BORLINQUES DE ARAÚJO

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 577 DARILENY PEREIRA

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 1382 HELIDA LIPU MARIANO

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 70 JENIFER GOMES DE OLIVEIRA NUNES

                    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
                              MUNICÍPIO DE ANASTÁCIO.

     Edital n.º 003/2025-PROCESSO SELETIVO TEMPORÁRIO - RETIFICADO.

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 06.

4

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 101 JESSICA ELINY PAUL DO SANTOS

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 197 JOICE FABIANA FARIAS CORRÊA

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 805 JOSIELE ALVES VALLEJO

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 29 JULIANA FAUSTINA DE MENEZES

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 576 MARLENE BOTELHO ANCIO

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 1145 MATHEUS DE MORAIS SILVA

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 1423 MILEIDE RAMIRES MACHUCA

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 315 NAELY GABRIELY CANDELARIA MARTINS

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 336 ROSIANE AMORIM FIGUEIREDO

AUXILIAR MATERNO INFANTIL 1345 VANUSA GABRIEL LIPU

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 1125 ANDERSON FIGUEIREDO SANTOS

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 1380 ELAINE CRISTINA VITORINO NIMBU

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 1280 EURIDES DIAS

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 381 EVA FRANCISCO NEVES FILHA

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 165 JANAINA CORDEIRO FRANCISCO

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 736 JAQUELINE JARSEN  DOS SANTOS

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 346 REBECA RUTE MACHUCA DE ANDRADE

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 1394 SOLANGE DE OLIVEIRA

PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 845 VANESSA ALVES MARGAREJO

PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO
FÍSICA. 1277 HIGOR ASSIS BRITO DE OLIVEIRA

PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO
FÍSICA. 682 JOACIL DA COSTA LEITE

PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO
FÍSICA. 1183 KARINA KELLER DE OLIVEIRA LIPÚ

PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO
FÍSICA. 1417 MAÉSLEI DE ARRUDA FREITAS

PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO
FÍSICA. 1442 RUDSON DOLORES BEZERRA

PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO
FÍSICA. 1212 TAINARA VIEIRA ZAURIZIO DITTMAR

PROFESSOR(A) DE INGLÊS 876 JAIRO BARRERA CARDOSO

PROFESSOR(A) DE INGLÊS 571
JÉSSICA FRANÇA RODRIGUES DE
OLIVEIRA

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO
INFANTIL 231 ADRIANA PIO BATISTA

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO
INFANTIL 471

ADRIELE DAVALOS NERES DA SILVA
MUNHOZ

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO
INFANTIL 1126 ANDERSON FIGUEIREDO SANTOS

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO
INFANTIL 167 DENISIA PAULO

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO
INFANTIL 1275 EUNICE ALMEIDA MOREIRA

                    ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
                              MUNICÍPIO DE ANASTÁCIO.

     Edital n.º 003/2025-PROCESSO SELETIVO TEMPORÁRIO - RETIFICADO.

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 06.

5

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO
INFANTIL 702 GLEICE MARA DIAS ROSA

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO
INFANTIL 1360 IARA DUARTE VALÉRIO FELIPE

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO
INFANTIL 1430 JAQUELINE JARSEN  DOS SANTOS

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO
INFANTIL 435 LIVIA PAULO ORTIZ JORGE

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO
INFANTIL 216 OLINDA LEMES DA SILVA

PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO
INFANTIL 1146 ROSELI SERRA RODRIGUES FRANCO

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 951 ARLEI DA SILVA

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 37 DARIO DELGADO DA SILVA FILHO

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 992 DOUGLAS DE CAMPOS LEITE DELGADO

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 173 JANAINA CORDEIRO FRANCISCO

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 1443 MAGDA DE BRITO RAMOS

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 200
RENATA MEDEIROS QUEIROZ DE
OLIVEIRA

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR I 844 VANESSA ALVES MARGAREJO

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
II 1296 ELIZA CAROLINE ALVES XIMENES

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
II 71 MARIA REGINA FIGUEIREDO SANTOS

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
II 327 NAELY GABRIELY CANDELARIA MARTINS

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
III 1263 DEISE FERREIRA LOPES

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
III 1291 ELIZA CAROLINE ALVES XIMENES

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
III 1278 MARIA REGINA FIGUEIREDO SANTOS

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
III 465 NÁDIA ANACLETO DA SILVA

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
III 1268 PÉTRIK BORLINQUE DA SILVA

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
III 821

RENATA DIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA
SILVA

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
III 831 ROSEMARE PISSURNO BARRETO

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR
III 1035 SINDY GABRIELLY BORLINQUE DA SILVA